дело № 1-367/19

73RS0004-01-2019-004184-11

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Ульяновск 23 августа 2019 года 

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Танаева П.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Ульяновска Герасимова Д.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Глуховой Н.Ю., представившей удостоверение №903 и ордер № 31 от 08.07.2019,

при секретаре Романовой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, лицом мужского пола достигшего ко дню призыва возраста 18 лет, годный по состоянию здоровья для прохождения военной службы, не подавший заявление о прохождении альтернативной гражданской службы, не имея законных основания для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, в период с 15.04.2019 по 15.05.2019, не желая проходить военную службу, уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

С 20.01.2016 ФИО1 состоит на воинском учете в Военном комиссариате (Заволжского района г. Ульяновска) и является призывником. 

15.04.2019 врач-терапевт отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) Военного комиссариата (Заволжского района г. Ульяновска) в Военном комиссариате Заволжского района г. Ульяновска Ульяновской области вручил ФИО1 повестку о его необходимости явиться в Военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на 29.04.2019. Однако ФИО1, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» (далее Федеральный закон) он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 23 указанного Федерального закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 24 Федерального закона, не имеется, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, не явился 29.04.2019 в Военный комиссариат (Заволжского района г. Ульяновска Ульяновской области) для прохождения медицинского освидетельствования, не имея на то уважительных причин.

15.05.2019 старший помощник начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) Военного комиссариата (Заволжского района г. Ульяновска Ульяновской области) по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, вручил ему повестку о необходимости явки в Военный комиссариат (Заволжского района г. Ульяновска Ульяновской области) для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на 20.05.2019. 

ФИО1, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 23 указанного Федерального закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 24 того же Федерального закона, не имеется, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, не явился 20.05.2019 в Военный комиссариат (Заволжского района г. Ульяновска Ульяновской области) для прохождения медицинского освидетельствования, не имея на то уважительных причин.

Таким образом, ФИО1 умышленно, не желая проходить военную службу по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью невыполнения обязанностей по призыву на военную службу, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, в нарушение ч. 2 ст. 53 Конституции РФ, ч. 1 и ч. 2 ст. 10, ч. 1 и ч. 2 ст. 31 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», уклонился от прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации в период с 15.04.2019 по 20.05.2019 путем неявки в Военный комиссариат (Заволжского района г. Ульяновска Ульяновской области), расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования, не имея на то уважительных причин.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В настоящем судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил своё ранее заявленное ходатайство и полностью согласился с обвинением. Пояснил, что понимает характер и последствия своего ходатайства, особенности обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, что он лишается права обжаловать данное судебное решение по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Таким образом, подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия своего ходатайства, которое было заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником. Своё согласие с рассмотрением дела в особом порядке выразил государственный обвинитель. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

С учетом изложенного действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 328 УК РФ, то есть как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных основания для освобождения от этой службы. 

У суда не имеется оснований ставить под сомнение психическое состояние подсудимого, который ранее на учёте в психиатрической больнице не состоял и в настоящее время не состоит. Таким образом, ФИО1 следует признать вменяемым и подвергнуть уголовному наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту учебы характеризуется положительно, имеет звание кандидата в мастера спорта по шахматам, в нарушении общественного порядка не замечался, в наркологической больнице на учете не состоит, к административной ответственности не привлекался.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает отсутствие судимости, полное признание им вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не обнаружил. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, при определении размера которого принимает во внимание материальное положение подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Штраф должен быть уплачен в порядке, установленном ст. 31 УИК РФ, по следующим реквизитам: УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области), ИНН 

<

***>, КПП 732501001, л/с 

<

***> в УФК по Ульяновской области, БИК 047308001 Отделение Ульяновск, р/с 

<

***>, КБК 41711621010016000140, ОКТМО 73701000, в течение 60 суток со дня вступления приговора в законную силу. Квитанции об уплате штрафа должна быть представлена в суд в тот же срок.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- 2 корешка повесток, врученных ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: П.М. Танаев